
DELITOS TOTAL (2) ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV

Título III - Delitos Contra La Libertad e Integridad Sexual 4985 589 510 377 146 301 445 520 471 584 583 459

     Capítulo I - Violación y Otros Delitos Sexuales 4683 564 481 358 140 283 424 484 441 545 527 436

Art. 174-Violación 1929 210 188 153 53 115 150 181 224 234 235 186

Art. 175-Violación Doblemente Agravada 187 19 19 13 4 11 14 18 21 25 19 24

Art. 48 Tentativa/ Art. 174 Violación 16 2 0 1 1 0 2 3 1 1 4 1

Art. 176-Acceso Sexual Con Una Persona Mayor de Catorce (14) Años y Menor de Dieciocho (18) 1732 236 175 131 50 103 182 198 114 207 176 160

Art. 177-Actos Libidinosos 799 94 95 59 32 52 73 83 79 77 91 64

Art. 178-Acoso Sexual 20 3 4 1 0 2 3 1 2 1 2 1

     Capítulo II - Corrupción de Personas Menores de Edad, Explotación Sexual Comercial y otras Conductas 289 25 29 19 6 18 21 36 30 37 47 21

Art. 179-Corrupción de Personas Menores de Edad 188 15 19 13 4 11 11 24 18 26 33 14

Art. 180-Proxenetismo 13 0 1 1 0 0 2 4 2 0 1 2

Art. 182-Rufianismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 184-Pornografía Infantil 44 5 3 4 0 1 4 4 8 6 8 1

Art. 185-Posesión de Pornografía Infantil 10 1 0 1 0 2 1 1 0 1 2 1

Art. 186-Relaciones Sexuales Remuneradas Con Personas Mayor de Catorce (14) Años y Menor de Dieciocho (18) 10 2 3 0 0 1 1 0 1 1 0 1

Art. 187-Actos de Exhibicionismo Obsceno o Pornográficos con menores de edad 12 2 0 0 1 2 1 2 1 0 1 2

Art. 188-Exhibición de materiales Pornográficos a menores de Edad Incapaz o Discapacitada 10 0 2 0 1 1 1 0 0 3 2 0

Art. 189-Conducta de Omisión del conocimiento de estos delitos 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Art. 190-Turismo Sexual 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 191-Propietario de inmueble o establecimiento que destine a la realización de algún delito tipificado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sumaria en averiguación (1) 13 0 0 0 0 0 0 0 0 2 9 2

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN      

CUADRO 1. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; POR MES

SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL 

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE  DE 2020 (P)

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del Sistema Penal Acusatorio y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes. 

(P) Se refiere a datos preliminares. Los datos mostrados en este informe pueden variar con el tiempo y proceso investigativo utilizados por los Fiscales de la Institución. 

(1) Las sumarias en averiguación se refieren a datos, en los cuales se esta en espera del informe del Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses para determinar el Delito Específico. 

(2) Se actualizan cifras de meses anteriores. 



DISTRITOS JUDICIALES TOTAL (2)
     Capítulo I  

Violación y Otros 

Delitos Sexuales 

     Capítulo II                                                    

Corrupción de Personas 

Menores de Edad, 

Explotación Sexual 

Comercial y otras 

Conductas

Sumaria En 

Averiguación (1)

TOTAL 4985 4683 289 13

PRIMER DISTRITO JUDICIAL 2637 2442 195 0

SEGUNDO DISTRITO JUDICIAL 720 680 29 11

TERCER DISTRITO JUDICIAL 1350 1305 43 2

CUARTO DISTRITO JUDICIAL 278 256 22 0

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN      

CUADRO 2. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; POR DISTRITO JUDICIAL 

SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL 

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020 (P)

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

(P) Se refiere a datos preliminares.  Los datos mostrados en este informe pueden variar con el tiempo y proceso investigativo utilizados por los 

Fiscales de la Institución. 

(1) Las sumarias en averiguación se refieren a datos, en los cuales se esta en espera del informe del Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

para determinar el Delito Específico. 

(2)  Se actualizan cifras de meses anteriores. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del Sistema Penal Acusatorio y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del Sistema Penal Acusatorio y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes. 

     Capítulo I  Violación y
Otros Delitos Sexuales

     Capítulo II
Corrupción de Personas

Menores de Edad,
Explotación Sexual

Comercial y otras Conductas

Sumaria En Averiguación
(1)

4683

289
13

TÍTULO DEL GRÁFICOMINISTERIO PÚBLICO       
GRÁFICA 1. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; DISTRITO JUDICIAL 

SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL 
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020 (P)



TIPO DE DELITOS TOTAL (2) PANAMÁ
PANAMÁ 

OESTE

SAN 

MIGUELITO 
COLÓN DARIÉN COCLÉ VERAGUAS HERRERA

LOS 

SANTOS
CHIRIQUÍ

BOCAS DEL 

TORO

COMARCA 

EMBERÁ

COMARCA 

KUNA YALA 

COMARCA 

NGÖBE 

BUGLÉ

Título III - Delitos Contra La Libertad e Integridad Sexual 4985 1205 674 323 271 131 403 317 138 140 579 485 20 13 286

     Capítulo I - Violación y Otros Delitos Sexuales 4683 1104 624 302 251 129 384 296 124 132 548 472 20 12 285

Art. 174-Violación 1929 391 304 155 126 27 105 97 33 27 238 264 13 7 142

Art. 175-Violación Doblemente Agravada 187 53 14 3 10 13 11 16 10 6 29 9 0 0 13

Art. 48 Tentativa/ Art. 174 Violación 16 0 1 0 0 2 1 1 3 0 4 0 0 1 3

Art. 176-Acceso Sexual Con Una Persona Mayor de Catorce (14) Años y Menor de Dieciocho (18) 1732 378 170 88 82 71 220 145 51 89 163 162 7 1 105

Art. 177-Actos Libidinosos 799 274 130 56 31 16 47 37 27 10 110 36 0 3 22

Art. 178-Acoso Sexual 20 8 5 0 2 0 0 0 0 0 4 1 0 0 0

     Capítulo II - Corrupción de Personas Menores de Edad, Explotación Sexual Comercial y otras Conductas 289 101 50 21 20 2 15 14 14 8 31 11 0 1 1

Art. 179-Corrupción de Personas Menores de Edad 188 62 34 17 16 1 10 6 12 7 16 5 0 1 1

Art. 180-Proxenetismo 13 6 3 0 0 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0

Art. 182-Rufianismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 184-Pornografía Infantil 44 24 5 1 0 0 4 3 0 0 5 2 0 0 0

Art. 185-Posesión de Pornografía Infantil 10 1 1 1 1 0 1 2 0 0 3 0 0 0 0

Art. 186-Relaciones Sexuales Remuneradas Con Personas Mayor de Catorce (14) Años y Menor de Dieciocho (18) 10 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0

Art. 187-Actos de Exhibicionismo Obsceno o Pornográficos con menores de edad 12 3 3 1 2 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0

Art. 188-Exhibición de materiales Pornográficos a menores de Edad Incapaz o Discapacitada 10 2 3 0 0 0 0 0 1 0 1 3 0 0 0

Art. 189-Conducta de Omisión del conocimiento de estos delitos 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 190-Turismo Sexual 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 191-Propietario de inmueble o establecimiento que destine a la realización de algún delito tipificado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sumaria en averiguación (1) 13 0 0 0 0 0 4 7 0 0 0 2 0 0 0

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN      

CUADRO 3. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS A NIVEL NACIONAL; POR ÁREA GEOGRÁFICA 

SEGÚN DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020 (P)

                

(P) Se refiere a datos preliminares.  Los datos mostrados en este informe pueden variar con el tiempo y proceso investigativo utilizados por los Fiscales de la Institución. 

(1) Las sumarias en averiguación se refieren a datos, en los cuales se esta en espera del informe del Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses para determinar el Delito Específico. 

(2)  Se actualizan cifras de meses anteriores. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del Sistema Penal Acusatorio y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes. 



ene-19 ene-20 feb-19 feb-20 mar-19 mar-20 abr-19 abr-20 may-19 may-20 jun-19 jun-20 jul-19 jul-20 ago-19 ago-20 sep-19 sep-20 oct-19 oct-20 nov-19 nov-20
TOTAL 

2019 

TOTAL 

2020 
Total… 524 589 507 510 487 377 539 146 579 301 547 445 665 520 634 471 587 584 714 583 561 459 6344 4985 -21%

Bocas Del Toro (125,461. hab.) 66 54 43 43 61 39 49 21 56 31 59 42 73 50 83 42 53 58 75 62 57 43 675 485 -28%

Chiriquí                                          (416,873. hab.)50 60 63 60 57 60 64 18 63 42 75 47 73 42 85 48 66 81 77 68 73 53 746 579 -22%
Coclé                                   (233,708. hab) 56 51 40 46 30 25 50 9 55 16 34 60 50 53 39 33 41 36 35 48 45 26 475 403 -15%
Colón                                        (241,928. hab) 28 34 30 22 23 9 31 13 37 16 37 31 51 28 45 24 33 34 44 26 28 34 387 271 -30%

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)2 3 1 2 3 2 1 1 33 0 5 0 5 0 3 4 4 3 5 0 1 5 63 20 -68%

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)0 1 1 1 0 2 0 1 1 0 1 2 2 0 2 1 1 2 2 0 3 3 13 13 0%

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab)27 42 20 17 18 17 16 6 1 12 28 22 32 28 12 27 32 50 68 36 43 29 297 286 -4%

Darién                           (48,378. hab) 16 12 15 9 20 9 26 5 14 4 15 6 17 18 20 20 17 21 12 14 12 13 184 131 -29%

Herrera                                    (109,955. hab) 9 13 16 19 17 11 13 2 24 11 13 6 18 19 13 11 25 14 22 20 25 12 195 138 -29%

Los Santos                                       (89,592. hab) 8 20 21 9 22 4 11 2 18 9 11 27 18 18 33 7 23 19 31 10 18 15 214 140 -35%

Panamá                                       (934,013. hab)113 150 125 126 115 108 111 29 125 80 112 87 141 118 108 107 138 139 172 161 110 100 1370 1205 -12%

     San Miguelito                                      (315,019. hab)45 37 46 48 32 19 47 11 37 24 41 28 61 28 35 32 44 33 50 23 27 40 465 323 -31%

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab)77 84 64 75 72 46 93 20 77 33 84 57 83 78 99 74 74 69 89 79 82 59 894 674 -25%

Veraguas                              (226,991. hab) 27 28 22 33 17 26 27 8 38 23 32 30 41 40 57 41 36 25 32 36 37 27 366 317 -13%

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del Sistema Penal Acusatorio y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes. 

(P) Se refiere a datos preliminares.  Los datos mostrados en este informe pueden variar con el tiempo y proceso investigativo utilizados por los Fiscales de la Institución. 

(1) Las denuncias receptadas son del 1 de Enero al 30 de Noviembre del  2019 y 2020. 

(2)Al Cierre del Onceavo mes del año 2020 podemos observar que la variación porcentual reflejada en este cuadro es la diferencia entre los años, 2019 y 2020, registran una disminución circunstancial del 22 porciento, referente al año  2019.

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN      

Cuadro 4. COMPARATIVO DE LAS DENUNCIAS REGISTRADAS DEL DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL A NIVEL NACIONAL, 

POR MES; SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA 

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE  DE LOS AÑOS 2019 Y 2020 (P)

ÁREA GEOGRÁFICA 

TOTALES  (1) VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2019-2020 (2)

MESES



ene-19 ene-20 feb-19 feb-20 mar-20 mar-20 abr-19 abr-20 may-19 may-20 jun-19 jun-20 jul-19 jul-20 ago-19 ago-20 sep-19 sep-20 oct-19 oct-20 nov-19 nov-20
TOTAL 

2019

TOTAL 

2020 
Título III - Delitos Contra la Libertad e Integridad Sexual 524 589 507 510 487 377 539 146 579 301 547 445 665 520 634 471 587 584 714 583 561 459 6344 4985 -21%

Art. 174-Violación 230 210 223 189 204 153 206 53 212 115 213 150 259 180 225 224 232 234 267 235 212 186 2483 1929 -22%

Art. 175-Violación Doblemente Agravada 19 19 5 19 21 13 22 4 31 11 24 14 39 18 20 21 20 25 31 19 35 24 267 187 -30%

Art. 48 Tentativa/ Art.174 Violación 5 2 173 0 1 1 4 1 4 0 1 2 1 3 0 1 1 1 2 4 0 1 192 16 -92%

Art. 176-Acceso Sexual Con Una Persona Mayor de Catorce (14) Años y Menor de Dieciocho (18) 189 236 84 174 169 131 196 50 210 103 186 182 212 198 252 114 230 207 251 176 181 160 2160 1731 -20%

Art. 177-Actos Libidinosos 60 94 3 95 71 59 81 32 93 52 101 73 109 84 102 79 81 77 129 91 107 64 937 800 -15%

Art. 178-Acoso Sexual 4 3 13 4 4 1 3 0 3 2 3 3 6 1 3 2 4 1 3 2 2 1 48 20 -58%

Art. 179-Corrupción de Personas Menores de Edad 13 15 0 19 12 13 20 4 20 11 13 11 33 24 25 18 14 26 18 33 16 14 184 188 2%

Art. 180-Proxenetismo 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 1 2 1 4 0 2 0 0 0 1 1 2 5 13 160%

Art. 182-Rufianismo 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 4 2 -50%

Art. 184-Pornografía Infantil 1 5 1 3 1 4 2 0 2 1 4 4 2 4 3 8 2 6 8 8 4 1 30 44 47%

Art. 185-Posesión de Pornografía Infantil 0 1 1 0 1 1 1 0 0 2 1 1 1 1 2 0 1 1 2 2 1 1 11 10 -9%

Art. 186-Relaciones Sexuales Remuneradas Con Personas Mayor de Catorce (14) Años y Menor de Dieciocho (18) 1 2 0 3 0 0 2 0 3 1 0 1 1 0 2 1 0 1 2 0 1 1 12 10 -17%

Art. 187-Actos de Exhibicionismo Obsceno o Pornográficos con menores de edad 1 2 0 0 1 0 1 1 0 2 0 1 0 2 0 1 2 0 0 1 0 2 5 12 140%

Art. 188-Exhibición de materiales Pornográficos a menores de Edad Incapaz o Discapacitada 1 0 0 2 0 0 1 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 1 2 0 0 4 8 100%

Art. 189-Conducta de Omisión del conocimiento de estos delitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100%

Art. 190-Turismo Sexual 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0%

Art. 191-Propietario de inmueble o establecimiento que destine a la realización de algún delito tipificado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0%

Sumaria en averiguación (1) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 9 1 2 1 13 100%

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Plataforma del Sistema Penal Acusatorio y Sistema Inquisitivo/ Adolescentes. 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN      

CUADRO 5. COMPARATIVO DE LAS DENUNCIAS REGISTRADAS DEL DELITO CONTRA LA LIBERTAD E INTEGRIDAD SEXUAL A NIVEL NACIONAL, POR MES; SEGÚN DELITO ESPECÍFICO 

DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE LOS AÑOS 2019 Y 2020 (P)

DELITOS ESPECÍFICOS
TOTALES (1) VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

(2)

(P) Se refiere a datos preliminares.  Los datos mostrados en este informe pueden variar con el tiempo y proceso investigativo utilizados por los Fiscales de la Institución. 

(1) Las denuncias receptadas son del 1 de Enero al 30 de Noviembre del  2019 y 2020. 
(2)Al Cierre del Onceavo mes del año 2020 podemos observar que la variación porcentual reflejada en este cuadro es la diferencia entre los años, 2019 y 2020, registran una disminución circunstancial del 22 porciento, referente al año  2019.

MESES


